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cell characterization of DNA structure. In other projects, binding interactions between
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1. Introduction
The main task of this thesis is to introduce methods of Single-Molecule Fluorescence

Detection (SMFD) to the extensive community of molecular biologists. SMFD

methods often provide unprecedented straightforward views on various biological

issues, which are directly inaccessible using ensemble methods. Despite all its benefits,

SMFD is not widely known or used.

Perhaps the most important question is: why should the single-molecule

concept be attractive for researchers in biological sciences? To address this question

and demonstrate the full potential of SMFD techniques, here I report a broad

introduction to SMFD applied to molecular biology, including its motivation, history,

literature overview of current biological applications, basic principles, list of SMFD

techniques and sample treatment.

Finally, the results section comprises actual work proving broad usefulness of

SMFD approach to biology and two projects associated with precise realization of

SMFD. Results namely include a proof of concept work introducing investigation of

DNA structure under physiological conditions in vivo, characterization of CHD4

protein translocation activity and a study of MS2 bacteriophage capsid assembly.

Another two projects involve in silico comparative study of the binding interaction of

fluorescent probes Rhodamine 6G and QSY 21 to DNA and implementation of an

optical element extending the depth of focus of SMFD apparatus.

1.1. Aims

a) To introduce capabilities of SMFD to the local community of molecular

biologists and establish fluorescence lifetime based spFRET and time-

resolved fluorescence polarization.

b) To extend the existing SMFD apparatus for fluorescence lifetime, lifetime-

based single-pair FRET and time-resolved fluorescence anisotropy

detection.

c) To demonstrate SMFD experimental powers in biologically relevant

studies.

1.2. Biology in singulo: motivation

SMFD is a collection of techniques investigating the spectroscopic properties of a

fluorophore with ultra high spatial resolution. Over the last two decades the growth of

findings concerning behavior of biological systems on single-molecule level has been

spectacular. As usual, the story started with technique development, immediately

followed by applications to biological sciences.

A lot of reactions in living organisms are far too complex to be fully elucidated via

standard ensemble experiments. Using conventional reductional perspective, all

reactions in biology might be seen as a feat of individual enzyme, DNA or RNA

molecules. Analyzing individual biomolecules one at a time will often yield us
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phenomenally clear and astonishing information about their nature and function.

There are generally three main and invaluable advantages of SMFD compared with

standard ensemble experiments. First, SMFD allows the direct detection of true

statistical distribution that is otherwise obscured under the ensemble average [1], e.g.

we can determine even very rare and/or short lived states of biomolecules [2]. Second

exclusive feature of SMFD tools is that synchronization of individual processes, e.g.

enzyme activity, diffusion in membrane and action of molecular machine is not

needed. This is achieved by monitoring of individual molecules in real time and

synchronization of their action afterwards (see Figure 1) [1]. Third, SMFD principle is

well suited to explore fluctuating systems in equilibrium and to detect time trajectories

and reaction pathways of individual participants in a non-equilibrated system.

Concretely, SMFD allows us to monitor intermediates and follow time dependent

pathways of biological reactions [2].

Nonetheless, what kind of information does SMFD methods provide about the host

biomolecule? SMFD provides high spatial and temporal localization of individual

objects. The localization of individual molecules can be achieved even with ~1 nm

precision by fitting the record of a individual fluorescent probe (or two spectrally

separated probes) to a two-dimensional Gaussian function [3].

Another SMFD technique, single-molecule fluorescence polarization, might be

employed to monitor the spatial orientation of the host biomolecule, its domain or

molecular binding [4][5]. Moreover, the distance within one biomolecule or between

different biomolecules can be measured by detecting the efficiency of Förster

Resonance Energy Transfer (FRET) between two suitable fluorescent probes in the

range between 1 – 9 nm [6]. Also the diffusion coefficient and subsequently Stokes

radius (~hydrated size) of biomolecules can be monitored by Fluorescence Correlation

Spectroscopy (FCS) [9]. FCS does not strictly belong to SMFD as the signal is usually

averaged over thousands events, nevertheless it is measured at very low concentrations

i.e. at any given time there are only one or a few biomolecules in the probed volume.

All mentioned techniques will be described, in more detail, in subchapters of section

1.6.

Figure 1: Single-molecule FRET trajectories post-synchronization

(a) Ensemble FRET represents the average value from the whole ensemble of molecules. (b)

FRET time traces of individual molecules show the real states of molecules in real time. (c)
Studied molecular events were post-synchronized within subsequent data analysis. Adopted

from Selvin et al. [1].

3

1.3. Very brief history of SMFD techniques

At the beginning, SMFD was used as a complementary method to, at that time,

well established line narrowing techniques, such as photon echo [7] and hole burning

[8] to explore the fundamental dynamics of amorphous solid matrices in ultralow

temperatures. Both photon echo and hole burning remove the chromophore

inhomogeneous broadening and probe the interaction between chromophore and

matrix via detection of homogeneous broadening. Nevertheless, photon echo and hole

burning still detect averaged information.

First in the row of single-molecule spectroscopic experiments was the detection of

absorption spectra of single pentacene molecules in a p-terphenyl matrix. This

pioneering experiment was performed by Kador and Moerner in 1989 [9]. One year

later, Orrit and Bernard measured the first fluorescence excitation spectrum of the

same system [10]. The breakthrough step towards physiological conditions was done

by Betzig and Chichester in 1993, when they introduced their SMFD experiments into

room temperature [11]. Nevertheless their near-field scanning optical microscopy

experiment was perturbed by the metal-coated tip [12]. Next milestone of SMFD

employed in biological research was reported by Yanagida in 1995, as he monitored

individual molecules in liquid solution (standard procedure of recent SMFD) [13].

Selvin et al. introduced single-pair FRET (spFRET) in 1996 [14]. Only four years later

came the first in vivo applications of SMFD. It was independently realized almost at

the same time by Schindler [18] and Yanagida [15]. Up until today, SMFD is a

growing and flourishing sphere of research.

1.4. SMFD applied in biology

The interest of biologists in fluorescence detection of individual biomolecules can

be followed back to 1977, when Hirschfeld detected an individual antibody tagged

with less than 100 fluorophores [16]. In the consecutive year, Hirschfeld et al.

presented an instrument capable of determining size and classification of individual

viruses [21] [22]. Despite the fact that none of Hirschfeld‘s experiments was

performed at single fluorophore level, his group laid the foundations of several SMFD

essentials in background reduction. These were composed reduction of excitation

volume, time-gated detection, and sample prephotobleaching to avoid impurities [21,

23]. Moreover Hirschfeld defined photobleaching as a limiting factor for the number of

emitted photons per individual fluorophore [17].

1.4.1. Structural analysis

Structural information is based on precise knowledge of position, angle or

distance between atoms, molecular domains or molecules as part of molecular

complexes. Compared to other structural methods, using principles of Nuclear

Magnetic Resonance (NMR), Electron Paramagnetic Resonance (EPR) and X-ray

diffraction, SMFD methods have inherently lower structural resolution. However, the

main power of SMFD methods, applied in structural studies, is in detection of short

living species, determination of structural intermediates and in direct investigation of

statistical distribution of conformational states. SpFRET and FCS proved to be the

most valuable SMFD techniques to obtain static information about biomolecular
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structure.

SpFRET measures interprobe distances, hence with strategic probe placement,

several suggested structural models can be investigated. SpFRET may also serve as an

excellent complementary method to high resolution methods as X-ray and NMR to

probe the position of flexible domains within biomolecules. Muschielok et al.

simplified this type of analysis and developed a nano-positioning system (similar to the

well known geo-positioning system) MATLAB (MathWorks) software package that

uses probabilistic data analysis to combine spFRET experimental data with a known

structural model, previously determined by X-ray or NMR [25][26]. SpFRET is also

suitable to study conformational distribution of intrinsically disordered proteins. Their

intrinsic lack of stable structure allows them to bind to several different targets. The

flexibility also provides precise control over the binding process inducible by

phosphorylation or through interaction with other components of the cellular

machinery [27]. The heterogeneous conformational distribution and unsynchronized

action makes them ideal candidates for single-molecule study [18].

By contrast, the FCS analysis yields the Stokes radius (an approximation of

hydrated size) derived from diffusion time. Thus it might be used to approximate the

size of fluorescent objects and follow their assembly, composition or aggregation [29].

DNA and RNA structure involves many short living states and complicated

structural dynamics with several intermediates even under equilibrium conditions.

Therefore, it is well suited for SMFD studies. The majority of SMFD structural

experiments on biomolecules deal with DNA and RNA structure, thus also this thesis

focuses mainly on nucleic acids structure. Literature about protein structure and

dynamics can be found elsewhere [19].

1.4.1.1. DNA structure

DNA structure and dynamics is primarily defined by its sequence.

Nevertheless, these molecules are highly sensitive to their environmental conditions,

such as polarity of the solvent [20], presence of particular ions and their concentration


[…]


maintaining the same lateral resolution.

Later, we used this element to optimize the incorporation of labeled

oligonucleotides into E. coli cells. Due to the extension in focal depth, we were able to

detect virtually all fluorescent molecules within the volume of an E. coli cell, and

hence find the proper incorporation conditions and minimize the portion of background

which is otherwise formed by molecules out of focus.

During my Ph.D. study I also participated in an upgrade of the existing steady-

state SMFD instrument to time-resolved apparatus with the capability to detect two-

channel time-resolved photon streams. Time-resolved apparatus can be utilized to

detect robust lifetime-based FRET and time-resolved fluorescence anisotropy.

DNA-probe binding interaction

For quantitative FRET applications, it is crucial to precisely characterize the

interaction of fluorescent probes with the probed biomolecule. We investigated

noncovalent binding interactions between a short B-DNA oligonucleotide and

terminally attached nonfluorescent quencher QSY 21 and Rhodamine 6G. Using

molecular dynamics and ab initio quantum chemical calculations, we have found that

QSY 21 has two binding motifs. In the first motif, the central xanthene ring (with

transition absorption dipole) is stacked on one base of the adjacent cytosine–guanine

DNA base pair, whereas one of the 2, 3-dihydro-1-indolyl aromatic side rings is

stacked on the other base. In the second motif, the QSY 21 stacking interaction with

the DNA base pair is mediated only by one of the side rings. Several transitions

between the motifs were observed during a molecular dynamics simulation. The ab

initio calculations showed that none of these motifs is energetically preferred.

Two binding motifs were also found for Rhodamine 6G, with the xanthene ring

stacked predominantly on either the cytosine or on the guanine. Our results suggest

that the side rings of QSY 21 play a crucial role in its stacking on the DNA and

indicate a novel binding mode absent in the case of Rhodamine 6G, which lacks
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aromatic side rings. Besides this we characterized the position of the probe with

respect to the DNA molecule. These DNA – probe interactions must be considered

within quantitative FRET analysis to increase the distance determination accuracy and

to minimize possible misinterpretations.

Translocation activity of CHD4 protein at single-molecule level

An exclusive feature of SMFD tools is that synchronization of individual

enzymatic processes and action of molecular motors is not needed. We utilized this

feature on the characterization of translocation activity of CHD4 chromatin remodeler.

SpFRET was employed to investigate CHD4 translocation, revealing step size,

directionality of translocation and the ATP dependence of the whole action.

From the presented spFRET data, we suggest that binding of CHD4 to DNA is

not ATP dependent. This was supported by an ensemble FRET experiment where after

addition of ATP no measurable change in FRET efficiency appeared. By contrast,

translocation of CHD4 along a DNA molecule seems to be ATP driven, since after

addition of ATP, spFRET time trajectories exhibited stepping behavior, typical for the

movement of a molecular machine. From the proximity ratio steps, the translocation

directionality of CHD4 can be qualified. As these steps were detected in both

directions i.e. towards the 5‘ end and also the 3‘ end of DNA, we propose that CHD4 is

a bidirectional translocase. The size of the translocation step was estimated to 2-3

DNA base pairs.

We propose that the CHD4 protein without modification moves along DNA in

both directions as a molecular motor driven by symmetric chemical potential. Its

localization at particular loci, such as during double strand break signalization and

repair, is probably controlled by post-translational modifications, or by interaction with

other proteins or modified histones, creating a functional complex.

FCS analysis of MS2 phage capsid assembly

Molecular biology benefits from the ability of SMFD to investigate statistical

distributions, which can be followed in a long time scale. We used FCS to monitor the

assembly of MS2 bacteriophage capsids. Here, we employed FCS to follow changes in

the diffusion coefficient of intermediates during the assembly pathway from initial

components (capsid proteins and trRNA) to fully assembled MS2 capsids.

However, since FCS is not strictly single-molecule technique, it does not give

direct statistical distributions. Use of advanced data processing is necessary to reveal

the time dependent changes of stoichiometry of individual assembly components.

Hence, we applied singular value decomposition and regularized inverse Laplace

distribution fitting and compared their outputs.

Both methods were sensitive enough to observe a temporary kinetic trap and

provided comparable results according to data obtained by electron microscopy or

mass spectrometry. The main advantage of this distribution fitting procedure is in

characterization of diffusion times gathered for every single measured assembly step

and purified component. Thus during the progression of the assembly reaction we can

analyze changes in diffusion times (~size) of growing capsid intermediates and

observe decreasing concentration of initial components, while the concentration of

capsid is increasing. Nevertheless this method is time demanding and does not
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necessarily reveal the true and unique concentration loading of the intermediates.

By contrast, singular value decomposition quickly reveals concentration

loading of each detected factor (component). A combination of both methods seems to

be most promising. It benefits from the capability of singular value decomposition to

follow loading of individual assembly factors, which were beforehand determined by

the probability distribution fitting of measured data.

In-cell characterization of DNA structure

SMFD techniques offer unique possibilities to non-invasively probe

biomolecular structure and function in their native environment. Furthermore

biomolecules can be probed with respect to their localization, for example proteins can

be tracked and probed during their passage through different cellular compartments

and DNA properties can be investigated inside prokaryotic cells or localized in the

nucleus of eukaryotic cells. Moreover, SMFD techniques allow timing of biomolecular

studies; thus biomolecules can be studied in a particular phase of cell cycle.

Here we explored parameters critical for characterization of nucleic acid

structure using spFRET inside living E. coli cells. These parameters involve mainly

spectroscopic properties of both fluorophores forming the FRET pair. Our

measurements showed that the fluorophore properties in the cellular environment

differed from those acquired under in vitro conditions. The precision for the interprobe

distance determination from FRET efficiency values acquired in vivo was found to be

lower (~ 31%) compared to that acquired in diluted buffer (13%). Our data suggest

that despite its low precision, the in-cell FRET measurements can be successfully

applied to discriminate among various structural models.
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