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Before going into details one has to state that the PhD thesis „ Single-molecule

fluorescence detection in molecular biology” written by T. Fessl is based on 3 original

papers published in international journals and two research reports. According to the original

publications shown in the PhD work, T. Fessl acts as the first author in 2 original papers.

When going through those two papers, it becomes evident that T. Fessl has considerably

contributed to those papers. Thus those two papers can be considered as the core of this PhD

work.

The first paper “Depth of focus extended microscope configuration for imaging of

incorporated groups of molecules, DNA constructs and clusters inside bacterial cells“ is a

technical one. In this paper T. Fessl presents the implementation of an all-optical and a real

time technique of extension in the depth of focus that may be incorporated in any high NA

microscope system. Specifically, it is demonstrated how after the integration of special optical

element in high NA 100x objective lens of a single molecule imaging microscope system, the

depth of focus is significantly improved while maintaining the same lateral resolution in

imaging applications of incorporated groups of molecules, DNA constructs and clusters inside

bacterial cells. It is evident that by that project T. Fessl entered in the early stage of his PhD

work the field of fluorescence microscopy and his experimental skills led to the solution of a

specific experimental problem, which was worth of being published.

The second core paper “Towards characterization of DNA structure under

physiological conditions in vivo at the single-molecule level using single-pair FRET“ was

published in a journal with a high impact factor. In this work the fluorescence lifetimes of five

DNA duplexes of a length of 8–16 bp terminally labeled with ATTO680 and

ATTO680/ATTO740 fluorophores in free solution and in living E. coli cells were

investigated. By that means the dependencies of FRET efficiencies on variable length inside

living bacterial cells versus corresponding modulation in vitro were compared. Interestingly

the absolute FRET efficiencies values strongly differ. These experiments were used to

estimate the precision for the interprobe distance determination from FRET efficiency values

acquired in vivo and in diluted buffers, with an medium encouraging outcome (∼31% in

vivo). Moreover, the data was used to discriminate between A-DNA and B-DNA

conformations: “Statistical comparison between the experimental and model PDFs clearly

indicated better agreement of in-cell spFRET experimental data with B-DNA compared to the

A-DNA model”.

As I consider this paper as crucial, I do have 3 questions:

1) Figure 2: Step 3—“Fluorescence lifetimes from the constructs labeled with the

donor (ATTO680) and from the constructs labeled with the complete FRET pair

(ATTO680 and ATTO740) were acquired and used for calculation of the FRET

efficiencies (EFRET).” Here original data TCSPC data (method not really specified

in the text) is shown and about 50 counts (!) were collected in the maximum. What
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is the intrinsic precision in the determination of the lifetime having such a poor

photon counting statistics? To what extent is that precision already responsible for

the 31% precision of the entire multi-step approach?

2) Figure 2: C: “A representative photon-trace from DNA construct labeled with the

donor (ATTO680) inside E. coli cell showing single step photobleaching. The

trace demonstrates that the fluorescence signal comes from single molecule” As

the labeled DNA should be located in the nucleus and was excited by TIRF

illumination, there might also have been cases when one found two labeled DNA

in the focus. Did one then find the two step bleaching pattern? This experiment is

important to prove that validity of the given interpretation of the bleaching pattern.

3) “As for the spectral properties of fluorophores, it is, unfortunately, experimentally

impossible to acquire Q0 and J in the context of an intact living cell due to

technical difficulties with recording the absorbance spectra and quantum yield of

individual molecules. Therefore, to account for altered spectral properties of

fluorophores in a cellular environment, we acquired the extinction coefficient of

the acceptor, the fluorescence quantum yield of the donor, the orientation factor

and the overlap integral of the FRET pair using a bulk amount of DNA mixed with

the crude lysate from bacterial cells. Quantitative agreement between the

fluorophore emission spectra and lifetimes recorded both in vivo and in the crude

bacterial lysate indicated that the fluorophores’ spectral properties in the crude

bacterial lysate were similar to those in intact living cells”. As the structural

interpretation of the in vivo single molecule FRET data is fully based on these

experiments, it would be the natural step “in between buffer and cells” do perform

bulk lifetime experiments in the crude lysate. From statistical point of view those

experiments would be closer to the “in vitro” experiments, and as argued above

the DNA environment would be very similar to the in vivo situation. Did T. Fessl

do those experiments, and what was the outcome? If not, why did he not do those

experiments?

When reviewing the scientific value of this PhD work and the contribution of T. Fessl

to this work, the remaining three results listed in the PhD thesis have to be considered as less

important: The PCCP paper is exclusively a computational one. It appears that the “so-called”

in silico experiments were performed by the colleagues Kabelac and Lankas. The results three

and four were not yet really published. Here just one comment to chapter 4: Figure 2 and

figure 4 indicate that the quality of the original data was rather poor, which might not really

help when trying to publish this part.

The thesis is written in good English and is logically structured. In the introductory

part the thesis gives a very good overview on single molecule fluorescence techniques, which

I enjoyed reading. Overall the thesis certainly fulfills the Czech standards for obtaining a

PhD. Thus I do absolutely have no doubts that this PhD thesis should be accepted by the PhD

examination board. For the case T. Fessl will successfully defend his thesis, she should be

awarded with the title PhD.

Prague, 07.02.2013 Prof. Dr. Martin Hof, DSc.
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Dizertační práce je zaměřena na popis principu a demonstrace užití technik

založených na detekci fluorescence jednotlivých molekul při experimentech

v molekulární biologii.

V teoretické části práce jsou precizním a zároveň hutným způsobem shrnuty metody

nejprve v historickém kontextu jejich vývoje, dále z hlediska jejich využití a nakonec

je čtenář seznámen se způsoby přípravy vzorků pro měření. Mohu konstatovat, že

teoretická část sama o sobě může dobře posloužit jako vynikající studijní materiál pro

všechny, kdo se chtějí dozvědět důležité základy fluorescenčních metod zaměřených

na detekci jednotlivých molekul.

Výsledková část práce obsahuje celkem pět studií; jednu konstrukčně vývojovou,

jednu teoretickou studii za použití molekulové dynamiky a tři experimentální studie

využívající fluorescenční přístupy k popisu důležitých biologických procesů a

mechanismů. Velmi jsem ocenil právě široký záběr studovaných problému, který

ukazuje, že se pan Mgr. Tomáš Fessl během doktorského studia seznámil s různými

přístupy, které bude moci v budoucnu kombinovat.

Závěry studií jsou přehledně shrnuty na konci práce ve formě přibližně

půlstránkových sdělení.

Celé uspořádání práce je logické a dobře promyšlené. Dělení práce na jednotlivé

oddíly odpovídá zvyklostem prezentace vědeckých výsledků. Práce je svojí odbornou

úrovní a profesionálním zpracování zcela srovnatelná s disertačními pracemi

pocházejícími z renomovaných zahraničních univerzit.

Celkově tuto dizertační práci s potěšením doporučuji k obhajobě.

V rámci diskuse bych rád požádal pana Mgr. Tomáše Fessla o vyjádření se

k následujícím dotazům a podnětům.

Dotazy a podněty k diskusi

1. Vysvětlete prosím pojem „Molar absorptivity“ na str. 34 a uveďte případné

české názvy stejné veličiny. Navrhněte, jak byste určil hodnotu „Molar

absorptivity“ v případě zcela neznámého fluoroforu.

2. Která z metod uvedených v přehledu na obrázku 8 na straně 32 je podle Vás

nejspolehlivější v prostředí živých buněk?

3. Jak by bylo možné na základě molekulové dynamiky určit a následně

experimentálně ověřit jaká poměrná část fluoroforů je zhašena vlivem interakcí

fluoroforu s nukleotidy v případě kovalentně vázané molekuly fluoroforu k

DNA?

4. Vysvětlete, jakým způsobem byla v případě FRET experimentů prováděna

korekce na zhášení a přímou excitaci akceptoru.

5. Navrhněte podmínky a experimentální uspořádání, které by vedlo ke zvýšení

přesnosti stanovení vzdálenosti za použití spFRET v živých buňkách.

6. Mohl byste prosím v rámci prezentace obhajoby práce zmínit, jaký byl Váš

příspěvek v případě jednotlivých studií? Stačí krátce jednou větou.

V Brně dne 7.2.2013

Mgr. Ctirad Hofr, Ph.D.
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Předložená disertační práce Tomáše Fessla je nazvána „Single-molecule fluorescence detection

in molecular biology“ a má formu souboru 5 článků (resp. 3 článků v impaktovaných časopisech a

2 nepublikovaných reportů) s přehledným úvodem a krátkým závěrem – komentářem k článkům.

Práce vznikla na Jihočeské univerzitě (pod vedením prof. F. Váchy a dr. F. Adamce) a na

Univerzitě v Leedsu.

Téma práce představuje velmi aktuální problematiku, která se v posledních 15 letech postupně

rozvinula v široký obor s velkou perspektivou do budoucna. Tomáš Fessl začal už během

magisterského studia pracovat v laboratoři F. Váchy, kde pomáhal dále rozvíjet základní

aparaturu pro fluorescenční zobrazování a spektroskopii jednotlivých molekul tak, aby se dala

aplikovat na problémy molekulární biologie. Jak je vidět z této disertační práce, podařilo se mu

nakonec některé techniky SMFD, zejména spFRET (single-pair Fluorescence Resonant Energy

Transfer) a FCS (Fluorescence Correlation Spectroscopy), zvládnout prakticky i po stránce

teoretické a výpočetní interpretace.

První část práce představuje 40-ti stránkový přehled oboru, který je poměrně kvalitní a podrobný

(má 191 odkazů) a je přístupný i nepoučenému čtenáři. Totéž ovšem nemohu říci o souboru

vlastních pěti prací. Tento soubor je sice opatřen dodatečným závěrem, ale o rozsahu pouze 2,5

strany, což vůbec nepostačuje. Představoval bych si, že zde bude nastíněn obecnější spojovací

rámec a ideje spojující jinak poměrně heterogenní práce. Zde se nespecialista pravděpodobně

ztratí. V odborných článcích, určených vědcům z oboru, totiž je, pochopitelně, řada „evidentních“

věcí vynechána. Proto by komentář k pracím měl tyto mezery doplnit a poskytnout klíč

k pochopení geneze celé práce.
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Při podrobnějším pohledu na jednotlivé přiložené články vyvstávají otázky z nichž některé by bylo

dobré probrat během obhajoby.

1. První článek se týká ověření techniky, která umožňuje zvýšit hloubku ostrosti mikroskopického

zobrazení (extended depth of fosuc – EDOF). Klíčovou komponentou je zde „fázový prvek“, který

se umisťuje mezi objektiv a vzorek. Nikde, bohužel, není uvedeno jak přesně tento prvek vypadá

(pravděpodobně jde o mezikruží, nebo několik soustředných mezikruží, jakých rozměrů a z

jakých materiálů?), jak se ustavuje do správné polohy a kdo jej (fotolitograficky) vyrobil. Prosím

tedy o doplnění a také komentář k otázce z jakého důvodu není tento prvek šířeji využíván - tedy,

jaké jsou jeho nevýhody? Zmíněna je určitá ztráta kontrastu, ale s poznámkou, že není závažná.

Jinak, na první pohled, má použitý systém obrovské výhody oproti jiným technikám; zejména

nevyžaduje žádné softwarové zpracování digitálního obrazu, takže je funkční i při pohledu okem

skrze okulár.

2. Druhý článek se týká molekulární simulace interakce QSY 21 („zhášeč“) a Rhodaminu 6G

(fluorescenční barvivo) s DNA, kde pro obě molekuly byly nalezeny dvě vazební konfigurace a

řada dalších informací. Zde bych poprosil o komentář, jak výsledky těchto simulací přispěly

k další experimentální práci na FRET.

3. Čtvrtý článek se týká sledování dynamiky tvorby kapsidy bakteriofágu MS2 pomocí

fluorescenční korelační spektroskopie (FCS). FCS má různé použití, ale zde jde konkrétně

o měření hydrodynamického poloměru objektů z difusních časů. Tato technika má mnoho výhod,

především pracuje s nízkou koncentrací sledovaných objektů a principielně funguje také in vitro.

Nevýhodou je, že z naměřené autokorelační funkce je nutné hledané parametry získat navržením

vhodného modelu. Zde byly testovány různé typy distribuce difusních časů (resp. velikostí

kapsid). Ukázalo se, že dva stavy (počáteční a konečný) nestačí. Použití náročných numerických

výpočtů umožnilo ukázat, že existuje jistý přechodný stav kapsidy. Můžete, prosím, uvést s jakou

neurčitostí se dají určit hydrodynamické poloměry difundujících částic (kapsid) těmito postupy a

jak se dá neurčitost minimalizovat?

4. Nakonec bych poprosil o komentář k, trochu matoucímu, dvojímu významu zkratky FRET,

někdy se za ní skrývá Förster Resonance Energy Transfer (v článku 2, 3), někdy je první slovo

uváděno jako Fluorescence (poslední článek).

Přes jisté (výše uvedené) výtky je však práce velmi dobrá a reprezentuje dlouhodobé úsilí

spojené se zvládnutím zcela nových technik. Doktorand neměl to štěstí, že by přišel do hotové

laboratoře, zapnul několik přístrojů a výsledky by se hrnuly samy. Zde musel osvědčit vytrvalost a

3

(jak se v posudcích říká) „schopnost samostatné vědecké práce“. Nakonec, jako dobrou míru

kvality můžeme také brát publikování 3 článků ve velmi respektovaných časopisech (nejlepší má

IF přes 8) s náročným recenzním procesem. Přitom u dvou prací je T. Fessl prvním autorem a

jednou třetím (škoda, že zbylé dva „reporty“ nebyly také publikovány). Vyjádření k autorskému

podílu na publikacích, které mají více spoluautorů, je uvedeno a je pro mě distačující.

Závěrem mohu konstatovat, že práce T. Fessla, dle mého názoru, splňuje požadavky kladené na

doktorské disertační práce a navrhuji její přijetí jako podklad pro udělení titulu Ph.D.

Dne 23. ledna 2013

...............................................
doc. RNDr. Jan Valenta, PhD.